obuiare sceleribus, tu saltem nobilitatis quam idé
atrocissime persequitur, vindex esē debueras. Nūc
autem cum omnes aduersus eūm vnanimiter mo-
ueantur, tu solus eundem prædicas innocentem?
Cuius dum asseris innocentiam, suspectum te fa-
cis; verendumque tibi ne famę dispendium ac lēsi-
onem incurras. Quis enim eo putandus nocenti-
or, qui bonorum omnium sanguinē sitit, qui ne-
mini nocet, nisi quem innocētem cognouerit: qui
demum ei fraudulenter querit regnum subripere,
per quem in hanc eminentiam potestatis euasit? Erotēma
per ana-
phoram.
asynderō
vt sit acri
or oratio.

Tu consilium hoc innocentiam vocas, tu propo-
situm hoc approbas, tu regem occidi consenties,
aut honore priuari cum ei sacramento sis fidelita-
tis allicitus, aut eo deposito notarium hunc regē
fieri dudum olei venditorem? At eo regnante secū-
dus eris à rege, summis fulgebis honoribus, optio-
tibi dabitur quem velis comitatum eligere. Sic ti-
bi iam nīsi fallor de futura prosperitate blandiris.
O perditiſſimi virum ingenii. puta iam regem
depositum. Quid ergo? Maionem regnaturum
existimas? Eadem certe die qua regnum occupa-
uerit, cum omnibus his qui eius familiaritati ad-
hæserint, & si ferrum nūquam compareat, sal-
tem lapidibus obruetur. Adde quod vñus es in Si-
cilia cui virtutis aliquid vēdicetur. te solum om-
nes respiciunt. Quicquid egeris, obscurū esse nō
potest. Elige virtutem tuam malis, an scelera pu-
blicari. Pudeat te quidem omnium expectationē
deludere. Pudeat inter primæ iuuentutis auspi-

cia malarum artium rudimenta suscipere. Aspernare sacerum, cuius affinitatis contagio tua sit nobilitas polluenda. Respue si sapis uxorem liberos tibi parituram degeneres, prolemque generis biformitate patri dissimilem. Adquiesce tandem amicorum consiliis, & ad communem omnium vindictam accingere, teque pariter & id nobilitatis quod superest, in libertatem vindica, nec pateretur culentissimam hanc beluam in nostram pernicie diutius debacchari. Experiatur certe virtuti, licet innumeris eam persecutionibus oppressam attruerit, ad vindictam tamen scelerum audaciam, & vltores gladios non deesse. Regis quidē ipsius incolumitas, regnique salus ac libertas in manibus tuis est. Nam cæteris omnibus huius tam præclarri facinoris impotentia condemnatis, tantę laudis cumulū fortunę tibi benignitas reseruauit. Nec ad id cuiuslibet procrastinationis dilatio necessaria est, aut temporis opportunitas expectāda. Adeo enim uis te fraudibus ac dolis circumuētum existimat, ut neminem alium putet iam familiarius admittendum. Siue igitur eidem armatus, siue inermis, solus, an militum multitudine stipatus occuras, nihil ex hoc ei timoris, nihil suspicionis innascitur. Vnde & eum secure potes ubique libuerit obtruncare. Quo semel occiso, nihil tibi verendum est, ne quempiam ad vindictam sui superstitem derelinquit. Age ergo iuuenis enitere ut gradum hunc felicitatis attingas. quo te virtus vocat sequare intrepidus, nec poscēti fortunæ

tuum deneges obsequium. Quod si te facturum
 non dubia nobis pactione sponderis, præter eā
 quam inde consequeris immortalem gloriam, nō
 deerit etiam mutua gratáque meriti compéssatio.
 Nā id modis omnibus perquiremus & impetrabi-
 mus, ut comitissa Catacensis matrimonij tibi fœ-
 dere coniungatur, & omni dubietatis sublato Comitissa
Catacensis.
 scrupulo, hūis te pactionis reddemus certissimū,
 seu iurisiurandi religione malueris esse cōtentus,
 seu quolibet alio satis dationis genere tibi prospici
 endū esse putauerim⁹. Quātū autē eadē Comitiss-
 sa nobilitatē tibi præemineat, quām potentium vi-
 rorum nuptias recusauerit, non attinet dicere, cū
 nihil horum tibi putem incognitum. Hæc eo di-
 céte, cœperat iā animus iuuenilis ut facile moueba-
 tur amore laudis, accendi, ipsiusque Maionis dete-
 stari scelera, iāque eius affinitatē plurimū abhorre-
 bat: quadā tamē adhuc velut hēsitatione suspēsus.
 Mox autē dum paulisper secū deliberās, hinc de-
 sponsx sibi virginis genus obscurū, patris eius infa-
 miam, & quod ei periculū imminebat, inde pactiones
 sibi Comitissē nuptias animo metiretur, puduit eū
 super hoc hēsitasse, cœpitq; in codē proposito ple-
 nius roborari. Nec diutius moratus, Rogerius de Bonellus
 Marturano alijsque qui aderant nobilibus viris spondet se
 respōdit ea se quę persuaderēt confidenter ausurū, Maionem
interfectu
 plenaq; peracturum fiducia, si pactioni starēt pro-
 posito. Sic vbi visū est vtrique parti nihil eorū pe-
 nit⁹ quę promiserāt immutare ipsaque etiā post-
 modū comitissa, necnō & eius ppinquis prædic-
rum.

tum fœdus matrimonij ratum habentibus: vtrinque præstito sacramento pactum ipsum mutuo rōboratur, mortique Maionis terminus certus præfigitur. Additque etiam Matthēus Bonellus, si temporis interim occurrat opportunitas, nequaquam id sibi esse animi ut præfixam diē expectet, nec per se staturum quin illud quām mature possit perficiat. Nec minus alibi quoque fortunam tātis Admirati fatigatam successibus, iā ab eius obsequio descuiisse perciperes. Cum enim instaret iam dies quem interficiendo regi idem prouiderat, placuit ei cum archiepiscopo secretum habere colloquiū.

Disceptāt
Maio &
Archiepif
copus Pan
hormita-
nus.

Cumque de rege maturius amouendo, de sedan-dis populi motibus, regniq; statu mox futuro liberantes inuicem disceptarent, suborta est inde cōtrouersia de thesauris, ipsiusq; regis filijs vtrius deberēt custodię cōmitti. Dicebat enim Admiratus puerorum tutelā ac thesauros, totumque palatiū sibi debere cōmitti, quoniā oporteret regni negotijs insudare, maximēq; thesauros necessarios esse ad tumultus rebellatiū cōprimēdos, & arcēdos exterorum incursus hostiū: nec sine magnis sumptibus emersuras dissensiones, & intestina bella posse compesci. Archiepiscopus autem aiebat id se nūquam passurum: nā ex ea puerorū tutela plurimū posse suspicionis innasci, maximeque roborari præcedētem plebis opinonē: tunc omnes fore certissimos nihil illū aliud quā regnū appetere: tūc aduersus eū modis omnibus asperādos. Suspectū enim tutorē pueris dari nec iura permittere, & si datus sit, remo uendū cēdere. Sanius autem esse cō-

silium, ut archiepiscopis, episcopis, aliisque vene-
 rabilibus & religiosis personis, de quibus nulla
 posset haberi suspicio, puerorum ac thesaurorum
 custodia crederetur. Nam & redditus totius regni
 sumptibus faciendis suppetere; & si necessitas exi-
 geret, ab ipsis eum thesaurorum custodibus quan-
 tum sufficeret accepturum. Sic igitur alternis dis-
 ceptionibus ea controversia diutius protracta,
 cu[m] archiepiscopo a predicta nō posset auelli sente-
 tia, eademque Maioni penitus displiceret: quippe
 quem suis noverat machinationibus obuiare, ta-
 dem itatus subiunguit non ita se de archiepiscopo
 meruisse, ut suo debuerit aduersari propotito: sed
 nunc compensationem sibi mutuā reponi, quod
 cum sola gratia socium & consilij participem asci-
 usset, cu[m] eius non indigeret auxilio; & eo quidē
 ignaro, aut etiam relutante facile posset quod
 proposuerat adimplere. Verum hanc ad presens
 nihil obsuisse discordiam; nec enim esse iam dubium
 quid in talis socio sp̄ci sibi debeat reseruare. Prece-
 rea iam se p̄enitente propositi, animūm q; suū ab in-
 cōpto penitus auertisse, nec yniquam deinceps ta-
 le quidpiam admissurum. Tūc Archiepiscopus li-
 cet hēc cum ex animo dixisse nō crederet, optimū
 quidem ait & satis approbandum cōsiliū: nam
 & me quoque facti deterret atrocitas, nec absque
 salutis & famē nostrę periculo posset hoc fieri. In
 hunc modum contractæ dudum societatis foede-
 re dissoluto, Maio discessit, totis iā sensibus præ-
 patans vltioni. Ac primo quidem erga socium ita

Odiū in-
 ter Maio-
 né & Ar-
 chiepisco-
 pum.

regis animum spe lucri, ut erat cupidissimus, irritauit, ut septingentas ab eo auri vncias extorque-ret. At ille quanquam eiusmodi iactura satis efficaci-ter ad doloris cum impatientiam permouisset, pudore tamen & indignitate rei vehementius exæ-stuans, torum ad eius rei vindictam ingenium trâstulit. Cumque prius tanto pacis ac dilectionis fœ-dere tenerentur astricti, ut se fratres inuicem appellarent, nunc hostes atrocissimi, sed occulti in exi-tiū suū plenis operabātur affectibus, nō iam fortu-nas alter alterius petituri, sed vitæ dispendio, pœnæ que capit is imminētes. Admiratus enim pestifera-veneni potionē meditabatur illū extinguere, ad id que locū ac tempus præstolabatur idoneū. At ille detestabile Maionis facinus tam per se quam per familiares suos multis detegens, ad vindictam eos tanti sceleris hortabatur, & iam conceptum de se suspicionem remouens, aduersus illum plebis ani-mos irritabat, multos etiam milites ac nobiles vi-ros plurimis sibi persuasionibus alliciens. Sub ea tempestate Nicolaus Logothetus, qui tunc in Ca-labrię partibus iussu curię morabatur, Maioni scri-tus Maio-ni scripsit de Bonel-lo.

Nicolaus Logothetus Maioni scripsit de Bonel-lo. psit epistolā, vbi quicquid à Mattheo Bonello ge-stum fuerat, pactaque inter eū, & Comitissam Ca-tacensem habita, prout relatu didicerat amicorum, breuiter enarravit. Ea res primo dubiam viri mē-tem longa deliberatione suspenderat, necdū fidē dignum censebat eum suis refragari consilijs, quē summa promotū diligentia tanquam filium edu-carat. At vbi multis id afferentibus pleniorē fidē

adhibuit, iam de vindicta secum deliberans, ad id
operam dabat, ne factum hoc impunitas sequere-
tur. Matthēus autem Bonellus itare gesta, reuer-
sus in Siciliam iam Thermas peruenerat, quod
oppidum ab urbe Panhormo xx. milibus distat.
Ibi quendam militem suum obuium habens,
quem in Calabriam profecturus Panhormi reli-
querat, mentem ac propositum Maionis eiusdem
persensit indicio, quodque iam sibi venturo car-
cerem præpararet. Et quanquam Admirati literis
crebrius citaretur, nec longam temporis angu-
stia deliberationem admitteret, prudenti tamen
consilio statuit non prius Thermis abscedere,
quem missis nunciis animum illius preleniat.
Literis ergo Maioni directis narrat opera sua seda-
tos esse Calabriæ tumultus: Calabros omnes de
inimicis amicissimos ei factos, & ad peragendum
qui cquid iniuxerit expeditos, nihilque iam aliud
quā eius imperia præstolari. Additq; suam ipsius
fidem hac in re maxime satis abundeque specta-
tam, qui tanto studio tantaque sollicitudine nego-
cia gesserit Admirati, licet semper eius nihilomi-
nus voluntati diligentissime fuerit obsecutus, suæ
per omnia iussioni deseruiens, ea spe quidem ac fi-
ducia, ut quem suis videret insudare negotiis, cum
ampliori benevolentia, crederet amplectendum,
pactisque sibi filiæ nuptias non differret. verum
hoc in contrarium cessisse. Nam pro gratia potius
ingratitudinem compensationis vice sibi repoli-
tā, iam q; selōga promissionis expectatione suspē-
sum diutius cruciari, suoque fraudari defyderio.

Thermæ
oppidum.

Bonelli li-
teræ ad
Maionem

SICILIAE.

64

Nunc id se rogare, id plenitudine votorum exposcere, ac per si quid de eo bene meruerat obtestari, ut qui tamen eius lib. gaudium computasset, qui timendum ac triste bellum principium ad luctos exitus perduxisset, eum redeutem promissi coniugij letitia inuenieret. Has igitur literas Admiratus inspiciens familiaribus suis eas ostendit, illisque præcipue qui aduersus Matthæum Bonellum eius indignationem commouerant, dicens palam esse nunc eorum falsitatē, quæ sibi dicta fuerant iniquū esse tanti criminis eum argui, qui filiae suæ nuptias tanta præ se tantisque votis expeteret, nec se deinceps crediturum si quis de eo mali quippiam sibi suggesterit. Dehinc illi quam maxima celeritate rescribit, ut securus veniat, & conceptam deponat sollicitudinem: suo quāprimum venerit satis factū iri desyderio, cūmque nuptias quas tam affectuose postulauerit, adepturum. At illevisis eiusmodi literis, tanquam ea nuptiarum promissione lenitus, lœta fronte Panormum ingreditur: ibique ab Admirato benigne & cum honore suscepitus, gratias ei agit, rogatque ut promissionem suam celetri prosequatur effectu. Hinc Archiepiscopum fabribus laborantem secretius adit, ei que quod gestum fuerat totum expediens, ab eodem plurimū admonetur, ut omnibus modis acceleret, & dilationis impedimentū omne submoveat: rem enim tantam non sine periculo iam differri. Interim ergo Matthæus Bonellus perpetrando facinori tempus idoneū sollicite perquirebat, sed & huic eius ~~omnib[us] nichil superponit, habens supra sollici-~~

Maio Bo.
nello re-
scribit.Bonellus
Panormū
redit.

Sollicitudini fortuna non defuit, quæ quasi pœnitentia ducta, quod virum ignobilem tantis horre dum flagitijs in summo fere rerum culmine collo casset, jam ei præcipitum minabatur, & volubilis circuli super eminentiam sensim detrudēs ad infima, circunductis anfractibus rotam cœperat obliquare. Cum enim iam Admiratus ipsi Archiepiscopo per manum cuiusdam familiaris sui, quem donis ac promissis allegerat, venenum propinari fecisset, mirabatur eum tardius mori, diuque languere: & curis ingentibus angebatur, timens ne forte posset pristinę sanitati restituī. Idque ex impotētia veneni præuidens accidisse, preparat aliud multo vehementius ad nocendum & amplioris malitiæ. Quod secum deferens die quadam circa horām vndecimam, archiepiscopum inuisit, eiusque assidens primo de valetudine eius interrogat: inde subiungit, eum facile, si consilio amicorū crediderit, euasurum: rogatque ut facilem & expertissimam ad hoc genus ægritudinis medicinam accipiat, quam ipse in præsentia sua diligentissime fecerat preparari. Ad hæc Archiepiscopus tantum se iurat pati fastidium, tata membrorum debilitate vexari, ut neque sine magnō periculo corpus ita debile possit amplius inaniri, & ipse quamlibet medicinam solo visu abhorreat, sed & cum summa difficultate cibos accipiat. At Maio ne videretur importune instare, eoque ipso suspensus fieret, præparatam iubet potionem in diem aliam reseruari: dehinc illi familiarius assidet, &

Venenum
archiepi-
scopo Pan-
hormita]•
no propi-
natum.

Maio inui-
sit archie-
piscopum
ægrotan-
tem.

blande super hoc eum redarguens, hortatur ne
 consilium amicorum tam negligenter audiat, ne-
 que suæ semper obtemperet voluntati, cum sciat
 eam esse legem ægritudinis, ut animus nocua fre-
 quentius appetens, ea quæ prosunt nihilo minus
 aspernetur vim sibi si sanari desyderet, aliquoties
 faciendam: seque de illius ut propria salute, iurat
 perinde esse sollicitum. nam siquidem eum mori
 cōtigerit, nescire se quid deinceps sit auctor, quo
 se vertat, quam ex petat societatem, cuius fidei se
 committat. nihil enim in alio quoquam spei aut
 fiduciæ sibi repositum. At ille gratias ei referens,
 impotentiam suam excusat, fidemque laudat ami-
 citiæ. Ad singula prolixius respōdendo, aliisque
 insuper de rebus verba multiplicans, mittit illico
 qui Matthæo Bonello dicat, ut siquidem vir est,
 nunc acceleret, & ad peragendum quod promisit
Accersi-
tur Mat.
thæus Bo
nelli ad
interficiē-
dum Ma-
ionem.
 viriliter accingatur, milites suos occulte faciat ar-
 nellus ad mari, armatos congruis ipse disponat in locis: in-
 terim se Maionem variis sermonum ambagibus
 detenturū. Matthæus ergo Bonellus prout ei im-
 paratum fuerat, in secretiore domus parte militi-
 bus conuocatis, rem eis totam exponit, paucisque
 admonet, ut audaci fortique sint animo, sine me-
 tu, sine periculo facilime posse rē fieri. Siue enim
 nesciens hoc sibi periculum imminere securus ex-
 ierit, nō esse dubium quin omnis ei fugiendi adi-
 tus obstruatur, siue re cognita timens exire, aliud
 quicquam machinari voluerit, itidem cū in ipsis
 ædibus nihilo segnius obtruncandum, nec ei deli-

berandi spaciū indultum iri. Nec verò longis
erant persuasionibus onerandi, quos ad id per-
petrandum & sacramentum astrinxerat, & Ma-
ionis dudum inflammauerat odium, & lucri
spes vehementius accendebat. Inter hæc occasui
solis iam succedente crepusculo, totam vrbem
subitis incertisque rumoribus videres attonitam,
ciuesque hinc inde turmatim dispersos incede-
re, & quidnam esset rumoris quod vrbem re-
pente sic attonuerat, à se mutuo sciscitari. Alios
autem obstippo quidem capite, sed arrestis au-
ribus per plateas vrbis conuenticula facientes,
varias super hoc dissonasque proferre sententias.
Plurimorum tamen circa id versabatur opinio,
vt Maionis instinctu regem ad archiepiscopum
ea nocte venturum, in ipsaque via crederent occi-
idendum. At Matthæus Bonellus vbi videt mi-
litum sibi promptam audaciam non deesse, Ma-
ionem ab archiepiscopo satis commode detineri,
nocte interim nihilominus opportune suas mudo
tenebras iniecisse, primū invia Cooperta ab eisdē ar-
chiepiscopi ædib' ad palatiū regis protēsa, qua Ma-
ioni fuga sperari poterat, plerosq; militū p cōgrua
loca disponit: dehinc eā qua transiturus erat occul-
te præniunit insidiis, ac sicubi forte per venulas vt
vulgo dicitur, in uias alias lateraliter effluebat, eas-
dē militibus suis prouide distribuit obseruandas.
turbæ quoque quæ Maionem sequebatur, quosdā
suorū præceperat immisceri. Ipse cū paucis ad por-
tam sanctæ Agathæ ex euntem præuenire consti-

Insidiæ in
Maionem

tuerat Admiratū, eūmque locum putabat opportunum insidiis, eo quod ibi via plurimum coarta deinceps sese dispergebat in triuum, & præcedentis culpam angustiæ, dilatatione prodiga redimebat. Itaque ubi iam Admirato visum est repurum bene gesta discendere, iubet archiepiscopus fo- res diligentissime quamprimum exierit obserari.

Cum igitur episcopo Messanensi qui eius lateri adhærebat colloquens, prope locum insidiarum, in

viæ iā angustias incidisset, subito Matthæus nota-
rius eius familiaris, & Adenolfus camerarius vix-
cubicularius. sequentis turbæ multitudinem transeuntes, ad eū
perueniunt, ciùsque auti immurmurāt, Matthæū Bonellum cum plerisque militibus armatis visum
esse in insidiis, ipsūmque ab eodem sicut audierat
debere interfici. Tunc Maio stans ac subiti mali ru-
more turbatus, Matthæum Bonellum ad se præci-
pit accersiri. At ille sentiens se vocari, suaque Ma-
ionem iam non latere consilia, proflit ex insidiis,
strictoq; gladio terribilis ei repente superuenit. Et

Bonellus ad Maio-
nem.
H

ecce inquit, adsum, ô proditor pessundate nobilita-
tis vltor vel serus, ut nefandissimis sceleribus tuis
modū imponā, vnoque semel iictu in te tam Admirati
quam Regis adulterum nomen abradam. At
Maioni cum nec orandi veniam indulgeretur spa-
cium, nec in extremo tamen vitæ discrimine sati-
gatū defecit ingenium. Nam in alteram partē de-
fluens, & sublati ensis iactum euasit, & ferientis vio-
lentiam in irritum aliorum reflexit. At eiusdē for-
tius redeuntis impetu euitare nō potuit, acceptoq;

letali vulnero ad terram corruit moribundus. Hi
vero qui sequebantur eum, subito disperantes, qua
quisq; potuit aufugerunt. Matthæus notarius vir
inter noctis tenebras grauiter vulnerat' euasit. Mat
thæus ergo Bonellus, ciusque comites ita re gesta,
timentes Pahormi diutius immorari, cum incer-
tum haberent quo id factum animo rex erat acce-
pturus, ipsa nocte Cacabum quoddam eius oppi
dum deuenierunt. Tota vero ciuitas quoq; prius am-
biguis erat suspensa rumoribus, proditoris morte
cognita, sic exhilarata est, vt tunc primum in Mai-
onem plebis odium appareret. Nam alij cadauer
in media via proiectum pedibus conculeabat, alij
barbae pilos proteruius euellentes, eius faciem con-
spuebant, nec vero deerant qui Maionem putarēt
ad huc viuere, tamque virum ingenij nunquā adeo
consilij fuisse inopem, vt sic interfici potuisset: eū
autem qui iacebat exanimis, aliquem ex militibus
suis fuisse assererent. Eadem nocte rex insolitum ē
palatio vulgi tumultum audiens, mirabatur quid
in urbe turbinis accidisset, vidēsque Odonem ma-
gistrū stabuli, qui ob id ipsum nunciandum ad pa-
latium accedebat, rem ab eo totam edidicit, indi-
gnatusque est plurimum tam audacter id iniussu
suo quempiam presumpsisse. Nam & si contra re-
giam maiestatem Admiratum aliquid machina-
ri constaret, ad se tamen primo referri debuisse, si-
bique reseruari vindictam. At regina mortem Ma-
ionis multo molestius, nec adeo patiēter audiuit,
& in Matthæū Bonellum ciusque socios maiori

Cædes
Maionis
à Matthæo
Bonello.

Cacabum
oppidum.

Mors Ma-
ionis regi
nuciatur.

Regina
grauissi-
me dolet
mortē Ma-
ionis.

quidem impetu indignationis exarsit. Interim ergo ex mandato regio delecti sunt qui ciuitate tota nocte per vigiles circumirent, ne forte ex ea occasione inter ciues seditionis aut discordiae quidpiam oriretur. Plerique etiam domus Admirati custodię delegati. Propinquorum enim & affiniū eius domos, quia facile plebs inhiberi nō poterat, permisum erat licite depredari.

**Henricus
Aristip-
pus admir-
ati vices
gerit.**

**Comes
Syluester**

Sequenti die rex H̄ericum Aristippum archidiaconum Cataniensem māfuctissimi virum ingenij, & tam Latinis quam Gr̄ecis litteris eruditū, familiarē sibi delegit ut vicem & officium interim gereret Admirati, præsulētque notarijs, & cū eo secretius de regni negotiis pertractaret. Cum igitur hic & comes Syluester a dñirati dolos ac propositum regi plenius indicarent, & erga Matthēum Bonellum tentarent eius animū mitigare, nullis tamē assertionibus illius indignatio poterat emolliri, nisi quod in thesauris Maionis regia quedam inuenta diademata, scelerum eius fidem fecere, tandem querex se deceptum non dubiis compert argumentis. Eadem ergo die capti sunt Stephanus Maionis filius, eiusdemque frater Stephanus, vterque admiratus, cū notario Matthēo qui plurimum illi familiaris extiterat. Thesauris autē eius quotquot inueniri potuerunt, ad curiam sine dilatione translati, cum Andreas eunuchus ac plerique alij torrorib[us] traditi cogerebantur indicare quicquid de rebus Maionis scirent, vel alicubi secretius occultatum, vel apud amicos depositū,

multaque eorum indicio fuissent inuenta, tandem
 Stephanus eius filius multis terroribus & minis
 adactus, jurabat se nihil amplius scire quod curia
 super hoc edoceret, nisi quod olim patrem ut sibi
 videbatur dicetem audierat, episcopum Tropeen-
 sem ab eo depositi nomine propter recetas auri vn-
 cias accepisse. Episcopus ergo vocatus ad curiam
 iussusq; reddere prædictas vncias auri, quas apud
 eum Maio deposuerat, respondit plura se quam
 peterent redditum, domumque reuersus septin-
 genta milia Tarenorum hostiariis qui cum eo mis-
 si fuerant assignauit. His ita gestis missi Cacalū
 legati, qui Matthæum Bonellum accersirent, re-
 gemque nunciarent Admirati mortem post com-
 perta eius scelera latis auribus accepisse, præsti-
 toque etiā sacramēto metum omnem ac periculi
 suspicionem excluderent. At ille quanquā eiusmo-
 di iuriiurādo parum crederet, sciens tamē regē in
 se nihil ausurum, tū ob fauorem plebis, tum quia
 comites omnes qui ob id ipsum rebellaverant,
 totamque Calabriam sperabat sibi futuram au-
 xilio, cum vniuersis militibus suis Panhormum
 securus accessit. In ingressu verò ciuitatis plurima
 tam virorum ei quam mulierum turba obuiam
 exierunt, cum ingenti cum gaudio vsque ad por-
 tam palati prosequentes. Ibi benigne suscepitus est
 à rege, & in eius gratiam integre restitutus. Dehinc
 à maioribus curiae sub eadem est frequentia ple-
 bis domū suā perductus. Eo igitur tā famoso faci-
 nore Matthæus Bonillus non solū in Sicilia, verū

Stepha-
nus Maio-

nis filius.

Episco-
pus Trope-

ensis.

idem
nisi
ni
illato

Matthæus
Bonillus
venit Pan-
hormum.

trans Phatum quoque per totam Calabriam, Apuliāmque, ac Terrā laboris adeo sibi plebis nobiliumque mentes allegerat, ut eius vniuersi virtutem & audaciam laudantes extollerent, nec in remotissimis quoque regni partibus eius ad quenquam inefficaciter literę peruenirent. Comitesque ipsi acciuitates Apulię cum omnibus qui eis cōfederati erant, rebellandi iam causa sublata, eius deinceps voluntatem & consilium expectabant. In Sicilia vero Panhormiq; maximē totus iā aper-te populus conclamabat, quisquis Matthæo Bonello nocere tentasset, holtem cum publicum iudicari, seseque etiam aduersus regē, siquidē ob Admirati mortem in eum seuerius animaduertere presumpsisset, arma sumpturos. Nā ei debere omnes obsequi, qui publico regni sublato periculo, libertatem omnibus reddidisset. At eunuchi palatii quibus flagitiosus animus ac scelerum conscientia potentiam illius suspectam fecerat, eo quod & ipsi machinationū Admirati cōscii fuissent & participes, ad id operā dabāt ut aduersus illum regis indignationem & odium concitatent. Itaque reginæ ipsius frēti consilio, solicitudinis suę regi causas aperiunt, asseruntque non negligendum eius capiti nisi mature prēcautum fuerit, periculū impendere. Nam Matthæum Bonellū ob id quod cinuper acciderat, in tantam elatum superbiā, ut n̄ minem sibi iam in regno viribus vel potentia parem existimet. Cumque quadam ductū temeritate totū ad se videat populū confluētein, virosq; etiam

Eunuchi
calumnias
struunt in
Bonellū.

etiam nobiles suis per oia parere consiliis, & iussionibus obsequi, nihil corū quæcunq; animus imperatur putet illicitum, nec à plebe solum, verum & ab ipsis curiæ magnatibus candem sibi velit reuerentiam exhiberi. Interim eum sibi omnes astrin gere sacramētis, & ignotis pactionum fœderibus obligare. His accedere quod vniuersi Trāspharini proceres, quibus hoc ipsum desperationem incliserat, quod eatenus regem offenderant, ut eum sibi crederent implacabilem, literis suis iuuenilem animum crebrius hortabantur, vt siquidem plenam cōsequi gloria m affectabat, si nulli deinceps subiacere periculo, eniteretur quatinus integrā & regno libertatem, & sibi securitatem acquireret, quam ad ipsi rege viuente non poterat, neque fallaci curiæ promissione seductus, estimaret eum tam facile sibi placatum, cui manū dexterā amputasset. Sic enim regem opinari, sic dicere imperfecto Maione manu se dextera mutilatum. His ergo persuasionum stimulis audiū gloriæ iuuenē plurimum incitatum, promptūque audere & experiri omnia, & nisi citius eiusmodi consiliis prouide fuerit obuiatum, quocunq; feruor animi, & iuuentutis impetus eum traxerit, facile secuturum, nulloque coercendum metu periurij. Satis quippe vecordem esse & imprudum, quisquis existimat fidem eum cuipiam seruaturum, qui tā iuris iurandi quā affinitatis iure posthabito, socerū suū, quem vice patris habuerat, cuius etiā opera patrimonij sui restitutio nē impetrauerat, tātis in-

gratus beneficiis prodiderit, interficerit innocentem: falsum enim quicquid ipse cædisq; factus socij aduersus Admiratum confinxerant: nec illum inuenta in thesauris eius diademata sibi præparasse, sed regi, ut eadem in Calendis Ianuarij strenarum nomine iuxta consuetudinem ei transmitteret: verum nunquam ob id solum à Matthæo Bonello tot contracta fœdera, tot sociitates initas, ut Maionem interficeret. Aliud eum maius ambire, aliusque fouere propositū, ad quod eiusmodi principio viam sibi cōmode censuerat præparandam. Hæc & huiusmodi plurima sēpissime regis auribus inculcantes, id effecerant, ut neque iam Matthæum Bonellum inter familiares admitteret, neque Maionem ob aliam causam ab eo crederet imperfectum, nisi ut cōmunicatuni cum quibusdam proditoribus de morte sua consilium, libertus posset cōpendiosiusque efficere. Sed huius rei vindictam vix iam, ut erat ad puniendum facilis, moras sustinens, in tempus congruum necessario differebat, dum populi tumultu cōposito, nouitatis fervor & impetus queuisser. Interim tamen lx milia Tarenoru, tā ab eo quam ab illis qui pro ipso fideiusserant iepeti iubet, quos idem oīm ut patrimoniu suū recipere, curiae spoponderat se daturū. eorum autem solutionem Admiratus genero parcens ignorante rege distulerat. Itaq; Matthæus Bonelius ex improviso repétina debiti veteris ex actione pulsatus simūlque videns solito ratus ad curiam se vocari, neque nā ubi solebat admitti, mirabatur

quid hoc nouitatis portéderet. Sed & hoc eius ani- Adenol-
 mo nō parū metus ac suspicionis iniecerat, quod fus Maio-
 Adenolfum camerarium plurimū posse videbat nis amic-
 in curia, qui summū amicitię locū apud Maione regisque
 obtinuerat, & tā hunc quām alios hostes suos au- cubicula-
 daciū atque apertius in se odiū exercere, eo quod rius.
 eū archiepiscopi viderent ope & consilio destitutū, Mortuus
 qui diuturna fatigatus ægritudine nuprime inor archiepi-
 tem obierat. Hæc autē omnia non sine consensu sc opus
 regis existimabat fieri, nec vnquā viros eiusmodi Hugo,
 aduersum se quicquā ausuros, nisi regis animum
 erga se crederent immutatum. Nā eò furoris & au Phil. Man-
 daciæ ventum erat, vt Philippus Mansellus nepos sellus ne-
 Adenolfi cum militibus armatis viam Marmo- pos Ade-
 ream noctu perambulans, à plerisque visus fuerit nolfi.
 domum Matthæi Bonelli tardius pertrāsire. Quod
 vbi Matthæo cognitum est, sequenti nocte militi-
 bus suis armatis primū circa domum suam per cō
 grua loca dīspōnens insidias, reliquos militū præ-
 cepit per viā Coopertā usque ad portā Galculę re-
 plicato frequenter itinere transeuntes, ante domū
 Adenolfi morari diutius, sperans ita Philippum
 posse & eius milites, siquidem ea nocte sicut in
 p̄ecedenti exierint, vel ab istis per viarum trā-
 situs inueniri, vel ab illis qui in insidiis erāt interci-
 pi: simūlque vt ostēderet eorū se nō ignorare cōsi-
 lia, neq; sibi militū deesse copias, aut virtutē, vt eos
 posset ad vnū oēs delere, nisi regis timor eiusmodi
 facultatis licentiā refrenaret. Sic mediā fere noctē

ducentes insomnē, demum infecto negocio redie
 runt. Matthæus autē Bonellus cū his atq; aliis plu
 ribus rerū indiciis voluntatē ac propositum regis
 agnosceret, aliter interim sibi prouidendū existi-
 mans, nō dum deliberaudi libertate sublata, Mat-
 thæo de Sancta Lucia consobrino suo, & quibus-
 dām aliis nobilibus viris Siciliæ qui literis eius ci-
 Matth.
 Bonellus.
 ad amicos
 tati Panhormū conuenerant, omnia pandit ordi-
 ne quæ sibi acciderāt: quodq; hostes sui cū eunu-
 chis societatem inierant, vt in se regem exasperent,
 eosq; facile quod voluerint effecisse. Iam enim se
 ab ipso rege ad veteris debiti solutionem vrgeti, à
 quo conseruatæ salutis præmium expectabat. De-
 hinc rogat eos obsecrans per fidē amicitiae fœde-
 risq; nuper inter eos habitæ sanctionem, vt i hac in-
 necessitate sibi non desint, qui pro salute totius re-
 gni periculū istud subierit, neque se cōmuni quis-
 quā oneri fraudulēter conetur subtrahere. Adino-
 néntque id mature capiendum esse consilij, vt ho-
 stiū dolos regisque deliramenta præcaueāt. Si qui-
 dé vnius fuerint animi, & in vna firmiter volunta-
 te permanerint, vt omnem fortunā cōmunicato-
 velint periculo sustinere, nunquam sibi plebis ani-
 mos, nūquam militum gratiā defuturā. ita quic-
 quid aggressi fuerint, facile peracturos. Quod si
 dissimulādo subterfugere quisq; maluerit, neminē
 corū qui in mortē Maionis cōsenserit euasurū. At
 illi rumorū nouitate permoti, cū mirarētur & gra-
 uissime ferrent inde sibi periculū & ingratitudinē
 emersisse, vnde se bene meritos estimabant, maxi-

HISTORIA.

69

metamē indignabantur. Adenolphū camerariū
eō præcipitatu audaciæ, vt in Matthæum Bonel-
lum manifestas auderet inimicitias exercere. Ne-
que vero putabant tantam rem deinceps habendā
neglectui, aut eiusmodi regis tyrannidem & insa-
niam oportere diutius sustineri: erantque qui iam
tunc in ipsum Adenolfum vbi cunque cum in-
neniri contingeret, impetum faciendum, neque
tantę eius sycophantia vindictam vterius prote-
landam censerent. Nam quicquid ab eis inchoatū
foret, plebem audie fecuturam. Alij vero rem in-
ceptam moderatius & cum cautela dicebant feli-
cius prouenturam: neq; nūc Adenolfi morte peri-
culum minui, sed augeri, si flagitorū caput quod
ante præcidi debuerat, relinquetur incolume:
ad id dādum operam, vt malorum origine subla-
ta cætera facile subsequantur. fontis enim scatebra
prius consumpta, sine difficultate deinceps riuorū
copiam exiccari. Hoc igitur apud eos præponde-
rante cōsilio, placuit eiusdem rei sibi socios adhi-
bere, Symonem comitem, Rogerij regis filium Cōjurati
in regem
Gulielmu.
ex consuetudinaria matre progenitum Tancré-
dumque filium Rogerij ducis, ingenio magis
& industria quam corporis virtute præstantem,
cuius etiam supra meminimus. Sciebant enim eos
quicquid aduersus regem decretum foret, facile
cōsensuros. Nam idem Symoni principatum Ta-
renti, contra patris testamentum abstulerat, dicēs
patrem in multis errasse spuriorum amore dece-
ptū. Ducatū enim Apuliæ, Tarentique & Capua-

principatum legitimis tantum filijs debere concedit. Ad comitatus autem aliasque regni dignitates non indiguum esse liberos etiam naturales admittit. Tantulum vero sicut predictum est, intra palatii muros tenebat inclusum, cuius etiam frater Guilielmus ibidem non sine magna regis inuidia, nuper obierat, adolescens utique pulcherrimus qui cum fere xx. etatis annum ageret, neminem militum viribus sibi parem repererat. Hos itaque sibi Matthaeus Bonellus iure iurando, seque illis inuicem obligat, multosque praeterea milites & portentes viros, in quibus & nobilem adolescentulum, Rogerium comitem Auellini, regis consanguineum non dissimili pacto sibi co-federat. Erat autem eorum hoc propositum, ut in primis regem caperet, captum in qualibet includerent insularum, vel in alio quolibet loco iuxta quod omnium communis decer-

Rogerius
maior ^{sa-}
tu filius
Gulielmi. neretur assensu: dehinc eius maiorem filium Rogerium ducem Apulię nouenam fere puerum regem crearent: id existimantes populo gratum fore, seque vide ri nihil animo malo sceleratoque gerere, si tyranno ob facinora sua sublato, filium eius ipsi substituant.

Malgerius ^{ri,} si Malgerium castellanum palatij quibuslibet possent promissionum pactionibus irretire, ut idem ab eo iusiurandum quod inter se fecerat, extorque rent. Nam aliter inchoata parum procedere videbatur, cum ille trecentos fere iuvenes secum haberet as fidue, ipsius palatij custodes prefectos: qui sic erat per portarum angustias distributi, ut quantu[m]is nu-

merū militum ab ingressu facile submouerent, & si furtim aliquos ingredi cōtigisset, certū erat ibidē eos sine spe salutis intercipi, greditur exitu non patente. Verū id eorum desiderius obstabat, quod idē Malgerius multæ austoritatis homo erat, nec facilis vlla persuasione quopiā inclinari authū iusmodi se negotiis immiscere. Timebat ergo rē secretissimā illius fidei, pressi hac ambiguitate, cōmittere, indeq; ad aliud necessario diuertēre consilū, sperantes idē se per Gauarretum palatiū tutius effecturos. Castellanus enim vt discursandi crebrius necessitatē & labore subterfugeret, oneris sui difficultatē in euontraecerat, & totā ei custodiē p alatiū curā crediderat. Ad huius quoq; spectabat officiū, eos qui per diuersos carceres tenebantur inclusi, frequēter inspicere, eorūq; statū mitius aspetiusve, prout ei visum fuerat cōmutare, & prout vellet cūtodes singulis designare carceribus. Cōfidebant autē cupiditatem illius spē lucrī nō difficile secuturāt quodq; non multiū votis eorū viri facilitas repugnaret, presertim cū iam pleriq; amicorū eius in ea dē cōfederatione sacramēto teneretur astricti, quorū in dīcio resci secure poterat appeari. Primū itaq; sensim eib⁹ animo pertentato, de hīc eiusdē certi agnita volūtate, quod sperauerant voto pleni⁹ assecuti, spontaneū ab illo iuriurāndū accipiunt, imperata se fine fraude & vt ipsi disposerat impleturū. Modis autē dispositionis hic erat, vt a dī prefixā diē incarceratis omnibus quos etiā ab hac societate placuerat nō excludi, vinculis

Inventum
diqq;Castellani
munus.Consilium
insidiolū
in regem,Inventum
in conciliis
et apud
ad hīc

ibidem

Mistretū
oppid.

relaxatis aperiret, carceres armaque singulis prouideret, & ipsi dato signo quisque de loco suo proptius exilirent. In ipso enim palatio circa Cāpanarium eamque partem quæ turris Græca vocabatur, carceres erat dispositi. His ita dispositis, Mathæus Bonellus Mistretum profectus est, ut eo frumentum armaque conuchi faceret, ceteraque oppida sua rebus necessariis præmuniret. Recessus tamen socios suos diligenter premonuit, ut vsque ad redditum suum prudenter & circumspicte se haberent, neque secretum illis creditum temere publicarent. Si quid interim præter opinionem cura dignum emerget, suis cum literis euocarentur si res exposceret, cum ingentibus militum copijs sperato citius ad futurum. At illi nō eam quam promiserat super hoc adhibentes diligentiam, secura rei principia periculosò satis exitu concluserunt. Quidam enim eorum cum amicissimum sibi militem eiusdem cōspiracyonis optaret esse participantem, quicquid actum fuerat ei seriatim exposuit iuriandumque de non propalando cōsilio negligenter omisit, siue fidem illius ex sua meties, siue rei periculum ut minus discretus parum intellegens. Sed & tempus ad hoc præfixum, reique autores illum edocens diligenter omnia perscrutantem, demum expertus est verum esse quod dici sollet, superabundantem non nocere cautelam. Miles enim præfatus gratias illi referens quod rem sibi perutilem indicasset, tanquam ad deliberationem in crastinum postulatis induciis, ad alterius amici

Nunquam
nocuit ni-
mium ca-
tisse.

amici sui notitiam audita pertulit, tam horrendū
inquiens scelus nō oportere dissimulando celari,
quod si perpetrari cotigerit, perpetuā Sicilię sit al-
laturū infamiā, nec immerito Siculos omnes pro-
ditores deinceps appellandos. Verum id se precau-
turum ne accidat, curiamque quātum mature po-
terit, & auctores sceleris, & conspirationis socios
edocturum. Ille vero cum & ipse de coniuratorū
esset numero, proditores eos appellā simulabat su-
per his se plurimum indignari, laudansque viri
propositum qui noluisset eorum consentire scle-
ribus, quam primum auelli potuit ab eo, Symo-
nem comitem aliosque cofœderationis principes
adīt, referēt quid per sociorum negligentiam acci-
disset: hortatusque est eos ut ea nocte sibi consule-
rent, nam ad aures regis dic crastino quicquid ege-
rant perferendū. At illi rem audientes plenā peri-
culi, cum Matthæum Bonellum nō pateretur an-
gustia temporis accersiri, statuerunt per se susce-
ptum implere negocium. Præmonitus ergo Ga-
uarretus, vt, quia statutum tempus expectari non
poterat, sequēti die, prout ipsi decreuerat, in carce-
ratos educeret, spōndit omnia prouide se factu-
rū, totāque rei difficultatem facile submouedām:
eos tantū oportere circiter hora tertia preparatos
affore, vt cū ē palatio rex in ampliore locū exiret,
vbi cū Archidiacono Cataniensi singulis diebus
solebat de statu regni differere, sine tumultu, sine
clamore posset ibidē intercipi. Hęc igitur tā certę
promissionis fiducia labātes eorū animos in spem

erexit, quibus inopinata res formidinis & diffidētie nonparū attulerat, tum propter absentia Matthei Bonelli, ceteroruque qui cum eo recesserant, tum quonia id quod cum summa cautione furū prouiderat, quasi turbati raptimq; fieri superingruens cōpellebat necēsitas. Sequenti vero die Guarretus nihilo segnus aut imprudetius quam disposuerat, promissionem suam celeri prosecutus effectu, viros nobiles quos iā armis premunierat, ē carceribus, eduxit locis eorū prius in palatiū introductis. Illi vero Symonē comite sequetes, quicu in palatio nutritus fuisse, anfract' viariū cognouerat, ad eum locū vbi rex Herico Aristippo colloquebatur venerūt. Qui cum primo fratre suum fratrisque filiu Tancreduum ad se venientes aspiceret, indignatus est eis aditū patuisse, mirabaturq; quid eorum sibi vellet aduentus. At vbi vidit cum armis reliquos insequentes, rem ut erat mente concipiēs, fugē se territus preparabat. Sed vniuersis repente concurrentibus comprehensus est ab eis, cum in angulos & occulta palatiū se recipere conaretur. Blandius tamen tyrannidis sue causas ab eo sciscitantes, verbisque minus asperis eius arguentes insaniām, spē effugiēdē mortis ei reliquerant. Mox autē cum videret Gulielmu comitē Alesinu viru atrocissimum, Robertumque Bouensem notē nihilo minus crudelitatis hominem, strictis ensibus venientes, rogabat eos à quibus captus fuerat, ne eū ab illis interfici paterentur, cū vltro se regno cuperet abdicare. Arbitrabatur enim tam crudeles hostiū

Simonis
comitis
ingressus
ad regem
ē cōiura-
tus.

Captus
Gulielmus
rex, & in
carcerem
missus.

manus se nullatenus euasurum, eaque non fallax
fuisse opinio, nisi Richardus de Mandra quorū
dam in eum irruētū impetus propulsasset, yetu-
issetque regem occidi. Huic igitur omniū comu-
ni prouidētia custodibus assignatis, deinceps ad
interiora palatiū progreſsi foribus proturbatis cœ-
perū singula loca diſquirere, rapere, p̄cedari quod
cuique potissimum videbatur: alij gemmas, annu-
losq; quia paruo loco concludi poterāt: alij pur-
puras vestesque regias audiūs appetebant: quidā
aurea argenteaque vasa Tarenis implentes, porri-
gebant amicis domūm interim deferenda. non
nulli quoque per fenestras palatiū in plēbem quæ
foris stabat Tarenos abundantissime dispergēbāt.
nec deerant qui puellarum pulchritudinem cre-
derent lucris omnibus p̄ferendam. Sic homines
estate, moribus, genereque diuersi, variis nihilo-
minus diſsonisque rerum studiis agebantur. Eu-
nuchorum vero quotquot inueniri potuerunt
nullus euasit. Plures autem eorum in initio rei ad
amicorū domos confugerant, quorum plerosque
repertos in via milites occiderunt, qui de Castello
maris exierant, aliique qui iam cœperāt per ciui-
tatē discurrere. Multi quoq; Sarracenorū qui vel
in apothecis suis mercibus vēdendis p̄cerant, vel
induanis fiscales reditus colligebāt, vel extra do-
mos suas improuidi vagabantur, ab eisdem sunt
militibus interfecti. Postea vero Sarraceni pertur-
batione cognita, viribus se quidē ad resistēdum
impares arbitrati, cum eos p̄cedenti anno Ad-

Regia à
conjuratis
spoliatur.

Cædes fa-
cta.

Saraceno-
rum vicus
Pahormi.

miratus omnia arma sua curię reddere coegisset,
 relictis dōmibꝫ quas plerique eorū in ciuitate me-
 dia possidebat, in eam partē quæ trās Papyretum
 est, secesserūt, vbi Christianis in eos impetū faciē-
 tibus aliquandiu frustra cōflictū est. nā illi ad in-
 troitus & angustias viaru nostris tutius resistebāt.

Rogerius
puer dux
Apuliae
Gulielmi
filius per
vrbe du-
citur.

Galterius
præceptor
Rogerij
pueri.

His ita gestis comites eoruque socij Rogerium du-
 cē maiore regis filium educētes de palatio, per to-
 tam vrbe equitare fecerunt, ostendentes eum om-
 nibus, plebiq; dicētes nequaquam alium deinceps
 regē aut dominum appellarent: hunc eorum esse
 dominū: hunc aui sui Rogerij regis auspicio re-
 gnaturum: hunc totius populi cōmuni cōsilio co-
 ronadum: nihilque aliud expectari quā Matthēi
 Bonelli pr̄sentiam, quem eo ipso die vel crastino
 non dubiū erat venturū. Galterius quoq; Cepha-
 ludensis archidiaconus præceptor pueri, couocata
 virorum multitudine regis tyrannidem publice
 prædicabat, & iusiurandum exigebat ab omni-
 bus, quod Simonis principis (sic enim eum voca-
 bat) parerent imperio, multique monitis eius per-
 suasi iurabant. Alij vero minus fideliter dicebant
 cum agere, nam si sacramētum ea tempestate cui-
 piāt esset pr̄standum, duci potius oportere iu-
 rari, quem regem futurum esse sperabant. Sic il-
 lis ad libitum cuncta disponentibus, nemo iam e-
 rat, qui vel auderet, vel vellet eis resistere. Nam &
 ipsi episcopi vel eorum facta publice laudabant,
 vel dissimulantes silentio confirmabant. Plebs
 autem cum Matthēi Bonelli consilio gestum